Într-o telegramă expediată din Paris, pe 23 mai 18771,
ministrul francez de externe, ducele Decazes, îi comunica lui Debains, consulul
general de la Bucureşti: „Nu putem decât să regretăm acest demers imprudent. Votul
din cele două Camere şi declaraţia prinţului Carol (din 10/22 mai 1877 – n.n.) nu ar
trebui să schimbe situaţia de drept a României, stabilită prin tratate, singurul său efect
putând determina ridicarea dreptului acesteia de a se folosi de garanţiile internaţionale
ce o protejează”2. Mesajul anticipa, întrucâtva, componenta diplomatică extrem de
complexă pe care o va căpăta independenţa României.

În plus, el evidenţia că marginalizarea României „este
atribuită dificultăţilor ivite între Rusia şi Principate (sic!) în legătură cu Basarabia
moldovenească”5 Rusia şi-a tratat fostul aliat de pe frontul din Balcani cu dispreţ.
Aspectul se regăsea în prevederile Art. 19 ale Tratatului ruso-turc (19 februarie/ 3
martie 1878). După ce stabilea cuantumul despăgubirii de război impuse Turciei la un
total de 1410 milioane ruble6, documentul preciza: «luând în considerare problemele
financiare ale Turciei, în deplin acord cu dorinţa Majestăţii Sale Sultanul (Abdul
Hamid al II-lea, n.n), împăratul Rusiei (Alexandru al II-lea, n.n) consimte să
înlocuiască cea mai mare parte a sumelor enunţate (s.n.)

convocarea unui nou Congres de pace la Berlin (1/13 iunie – 1/13 iulie 1878). Din
această perspectivă, diplomaţia românească a devenit extrem de activă. Astfel, din
depeşa ambasadorului francez la Viena, de Vogüé, expediată pe 13 aprilie 1878 lui
Waddington, aflăm amănunte despre turneul premierului I.C. Brătianu pe ruta Viena-
Berlin-Viena, în perioada 1-13 aprilie.

Analizând
eforturile premierului român, de Vogüé conchide cu luciditate: „n-am fost surprins că
[Brătianu] nu a primit sprijin la Viena; demultă vreme sunt convins că guvernul
austro-ungar a acceptat, în secret, retrocedarea Basarabiei către Rusia”24.

Pe acest fond, puţin promiţător pentru România, la 1/13 iunie 1878 s-au
deschis lucrările Congresului de pace de la Berlin, prezidat de cancelarul Otto von
Bismarck. Dintr-o depeşă a ministrului Waddington, ce reprezenta Franţa la Congres,
adresată primului ministru Dufaure, aflăm că abia pe 28 iunie s-a produs „un prim
schimb de idei în legătură cu România”25.

Însă, aşa cum explica ministrul român înaltelor oficialităţi întâlnite, decizia
finală revenea Parlamentului de la Bucureşti. Într-adevăr, cele două Camere au avizat
favorabil modificarea Art. 7: Adunarea Deputaţilor, la 6/18 octombrie 1879, cu 133
de voturi pentru şi doar 9 împotrivă, iar Senatul la 11/23 octombrie 1879, cu 56 de
voturi favorabile şi două contra (act promulgat de prinţul Carol la 13/25 octombrie).
Din telegrama adresată de consulul Bâcourt lui Waddington, constatăm că toate cele
cinci paragrafe votate de parlamentarii români reprezentau o validare a „proiectului
Boerescu”:

„§1.

supunându-se pe deplin intenţiilor diplomaţiei europene, trebuie, totuşi, să-şi
urmărească şi propriile interese economice şi naţionale, atât de scumpe şi de
legitime”88. Trei săptămâni mai târziu (10/22 noiembrie 1879), Boerescu îi reafirma
lui Waddington că modificarea Art. 7 a fost posibilă „datorită spiritului de prudenţă şi
reconciliere al guvernului”89, dar şi datorită „tactului şi patriotismului Adunării”90.

Numai că, datorită presiunilor exercitate
de Germania, cabinetul de la Roma a expediat o telegramă baronului Fava, pe 18
noiembrie, cerându-i „să suspende remiterea scrisorilor de acreditare”99. Suspendarea
a durat exact un an, Italia recunoscând, în mod oficial, independenţa României la 24
noiembrie/ 6 decembrie 1879. În toată această perioadă, ambasadorul de Saint-Vallier
a semnalat numeroase manifestări ale nemulţumirii Germaniei. Astfel, într-o

Într-adevăr, atât Franţa, cât şi Anglia au fost alături de Germania până când
Parlamentul român a votat legea privind „cesiunea căilor ferate ale Societăţii
acţionarilor [germani, n.n.] către statul român” (29 ianuarie/10 februarie 1880). Aşa
se face că România a plătit pentru răscumpărare suma de 713 milioane lei, de trei ori
mai mare decât investiţia iniţială de 237 milioane lei106. Însă, din acel moment, ca prin
farmec, poziţia celor trei puteri s-a modificat, ele considerând acum că formularea Art.

În acelaşi document, de Freycinet mai
menţiona că, la iniţiativa lui Lyons, omologul său german de la Paris, prinţul de
Hohenlohe, şi-a dat acordul ca agenţii Franţei, Angliei şi Germaniei la Bucureşti să
remită, pe 20 februarie (8/20 februarie 1880), nota de recunoaştere a independenţei
României. Lua sfârşit, astfel, o saga diplomatică, de un an şi jumătate, ce avea să
repoziţioneze România în raporturile cu Marile Puteri, pentru mai bine de două
decenii şi jumătate.

Raptul teritorial impus de Rusia la San Stefano a alterat pe termen lung
raporturile dintre cele două ţări.